ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS DIRIGENTES DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE ENSINO SUPERIOR
DIRETORIA EXECUTIVA

Resolução da Diretoria Executiva da Andifes nº 01/2024

Designa membros do Núcleo Gestor da   Rede
Andifes Idiomas sem Fronteiras.

A Diretoria Executiva da Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de
Ensino  Superior  -  ANDIFES,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias,   em  conformidade  com  a
Resolução  do  Conselho  Pleno  da  Andifes  1/2024,  aprovada  na   sua  165ª  Reunião  Extraordinária,
realizada no dia 22 de fevereiro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar, para o mandato de dois anos, os seguintes membros do Núcleo Gestor  da
Rede Andifes Idiomas sem Fronteiras (Rede Andifes-IsF):

I – DENISE ABREU E LIMA, da Universidade Federal de São Carlos (UFSCar -
SP), como Coordenadora Nacional da Rede Andifes IsF;

II – WALDENOR BARROS MORAES FILHO, da Universidade Federal de
Uberlândia  (UFU - MG), como coordenador nacional adjunto;

III – THIAGO VITTI MARIANO, da Universidade Federal do Paraná (UFPR -
PR), como coordenador nacional de língua alemã;

IV – LUCAS LOFF MACHADO, da Universidade Federal de Pelotas (UFPEL -
RS), como coordenador nacional adjunto de língua alemã;

V –  ISADORA  VALENCISE  GREGOLIN,  da  Universidade  Federal  de  São
Carlos (UFSCar - SP), como coordenadora nacional de língua espanhola;

VI - FABRICIO PAIVA MOTA, da Universidade Federal de Roraima (UFRR -
RR), como coordenador nacional adjunto de língua espanhola;

VII – JOSILENE PINHEIRO MARIZ, da Universidade Federal de Campina Grande
(UFCG - PB) como coordenadora nacional adjunta de língua francesa;

VIII – ELAINE MARIA SANTOS, da Universidade Federal de Sergipe (UFS - SE),
como coordenadora nacional de língua inglesa;

IX – CAMILA HOFLING, da Universidade Federal de São Carlos (UFSCar - SP),
como coordenadora nacional adjunta de língua inglesa;

X – ALESSANDRA CARAMORI, da Universidade Federal da Bahia (UFBA -
BA), como coordenadora nacional de língua italiana;

XI – PAULA GARCIA DE FREITAS, da Universidade Federal do Paraná (UFPR -
Endereço: SCS Quadra 1, Bloco K, Ed. Denasa, salas 801 a 804, CEP: 70398-900. Brasília/DF

Telefone: (61) 3321-6341
andifes@andifes.org.br          http://www.andifes.org.br

http://www.andifes.org.br/
mailto:andifes@andifes.org.br

PR), como coordenadora nacional adjunta de língua italiana;

XII – LUIZ GARDENAL, da Universidade Federal do Paraná (UFPR - PR), como
coordenador nacional de língua japonesa;

XIII –  ALICE  TAMIE  JOKO,  da  Universidade  de  Brasília  (UnB  -  DF),  como
coordenadora nacional adjunta de língua japonesa;

Art.  2º.  Designar,  como  membros  do  Núcleo  Gestor  da Rede Andifes Idiomas sem
Fronteiras (Rede Andifes-IsF), os seguintes representantes da Associação Brasileira dos Reitores das
Universidades Estaduais e Municipais – ABRUEM:

XIV – HELOISA ALBUQUERQUE COSTA, da Universidade de São Paulo (USP -
SP), como      coordenadora nacional de língua francesa;

XV IRANILDES ALMEIDA DE OLIVEIRA LIMA, da Universidade Estadual de
Feira  de  Santana  (UEFS  -  BA),  como  coordenadora  nacional  de  português  para
estrangeiros, e

XVI  - VIVIANE BAGIO FURTOSO, da Universidade Estadual de Londrina (UEL -
PR), como  coordenador nacional adjunta de português para estrangeiros.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga as resoluções
anteriores.

Brasília-DF, 9 de maio de 2024

Reitora Márcia Abrahão Moura (UnB)
Presidente

Vice-presidente: Reitor José Daniel Diniz Melo (UFRN)
Vice-presidente: Reitora Lucia Campos Pellanda (UFCSPA)
Vice-presidente: Reitor Sylvio Mário Puga Ferreira (UFAM)

Vice-presidente: Reitor Valder Steffen Júnior (UFU)

		2024-05-09T15:30:39-0300